tem bene operandi per Spiritum sanctum, per quem charitas Dei diffunditur in cordibus nostris, ut nos misericordes efficiat.

*Igitur non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei.* (Ambr.) Recta, quia non in voluntate petentis, sed in dantis arbitrio debet esse, quod poscitur; an enim dandum sit dantis debet iudicio pensari. Nam Saul peccans, cum petisset veniam, non accepit; at contra David peccans, et ignosci sibi postulans veniam consecutus est; ex hoc utique dantis Dei, et non dantis iudicium sequendum est, quia non injuste iudicat, qui omnes salvos vult fieri manente iustitia. Inspector enim cordis scit petentem an hac mente poscat ut mereatur accipere, et quamvis periculosum ait iudicium Dei discernere: tamen propter diffidentes, et ut mens eorum medelam consequi possit, non putent iudicium Dei injustum, dicentes: unum vocat et alterum negligit, sic arbitantes excusari posse damnandos: rebus istud potius probemus quam verbis; ubi enim rerum gestarum exempla sunt, nemo audet queri, nec aliquam excusationem obtendere. Duo fuerunt, David et Saul, requiramus historias, qualis unusquisque eorum reportus sit post iudicium Dei, ut si Saul bene se egisse, postquam misericordiam non accepit, probetur, injustum, quod absit, Dei iudicium arbitremur; aut si David, accepta misericordia, Deum contempsisse inveniatur, an in eo manserit, in quo misericordiam consecutus est, et, ut utar compendio, uterque necessitatem passus est regni; et quanta fuit necessitas David, ut filius ejus vellet illum regno privare! In qua necessitate flens nudo pede iter faciebat, ut fugeret rex et dux populi Dei, in tantum humiliatus, ut et in faciem sibi servo suo maledicenti non responderet, ut per patientiam Deum sibi propitium faceret, per quem regnum sibi creditum reservari: Saul autem nec in tali necessitate inventus, quia majus malum est intestinum bellum, quam externum, insuper ægre ferens, quia semel et iterum non sit auditus, cum esset indignus, nec in prece perstitit, ut meritum sibi faceret, per quod esset dignus, sed impatiens et de Dei iudicio indignatus, ab idolis quæ prius velut nullius momenti damnaverant, auxillum requisivit. Ecce justum esse iudicium præscientiæ Dei etiam nolentibus, manifestum est. (Aug.) Quod autem ait: *Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei*, non tollit liberum arbitrium, sed non sufficere dicit velle nostrum, nisi adjuvet Deus, misericordes nos efficiendo ad bene operandum, per donum Spiritus sancti. Ad hoc referens quod superius dicit: *Misereror cui miserus ero, et misericordiam præstabo cui misericors fuero*. Quia neque velle possumus, nisi vocemur, et cum post vocationem voluerimus, non sufficit voluntas nostra, et cursus noster, nisi Deus et vires currentibus præbeat et perducat quæ vocat, (Orig.) sicut et David dicit in psalmo: *Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laborant qui ædificant eam. Nisi Dominus custodierit civitatem, in vanum vigilant qui*

*custodiunt eam* (Psal. cxxvi). In quo ostendit, non quia is, qui domum ædificat nihil agat, et otiosus sit, et ita eam ædificet Dominus, sed ipse quidem, quantum est in homine, sollicitudinis et laboris expendat, Dei sit autem, ut obstaculis omnibus avertis, opus perveniat ad effectum. Cum ergo per hoc doceatur, quod homo quidem laborem impendat et sollicitudinem, Deus autem successum operi tribuat et effectum, pium utique et religiosum est ideo homini quod in se est operis, summam Deo magis quam homini deputare. Sic et cum Paulus plantabat, et Apollo rigabat, Deus dare dicitur incrementum, et additur, *itaque neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus* (I Cor. iii). Ita ergo etiam in præsentī loco possumus dicere: Itaque neque qui currit, est aliquid, neque qui vult, sed qui effectum dat Deus. Qui enim vult et qui currit, hoc videtur esse quod est ille qui plantat et ille qui rigat, sed eum qui plantat et eum qui rigat nihil esse dicit Apostolus; non quod nihil agant, sed quod ad comparationem Dei, qui incrementum dat operi vel effectum, illi nihil esse ducantur. (Cass.) Evidenter probatur gratiam Dei ac misericordiam semper operari in nobis ea quæ bona sunt, quæ deserente nihil valere studium laborantis, et quantumlibet animi nitentis industriam sine ipsius iterum adiutorio statum pristinum recuperare non posse, illudque nobis jugiter adimpleri: « non volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, » quæ gratia nonnumquam o contrario negligentes ac resolutos inspiratione hac, quæ dicitur, sancta, et abundantia spiritualium cogitationum, visitare non renuit, sed inspirat indignos, et suscitât dormientes, et illuminat ignorantie cecitate possessos, clementer nos arguit, atque castigat, infundens se cordibus nostris, ut vel sic de inertia somno compunctione ipsius instigati consurgere provocemur. Denique frequenter etiam odioribus ultra omnem suavitatem compositionis humanæ in his ipsa subito visitationibus adimplemur, ita ut mens hac oblectatione resoluta in quemdam spiritus rapiatur excessum, seque commorari obliviscatur in carne. (Aug.) Non ergo ideo miserus est Deus, quia voluit et cucurrit Jacob, sed ideo voluit et cucurrit Jacob, quia miserus est Deus: Paratur enim voluntas a Domino, et a Domino gressus hominis diriguntur, et siam ejus volet (Psal. xxxvi); deinde quia propter Jacob dicta est ista sententia generalis, non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei, datur etiam exemplum de Pharaone, propter id quod dictum est, *Equum autem odio habui, et subiecitur:*

*Dicit enim Scriptura Pharaoni, quia ad hoc ipsum exaltavi te, ut ostendam in te virtutem meam, et annuntietur nomen meum in universa terra.* (Orig.) Certum est Deum non solum scire uniuscujusque propositum ac voluntatem, sed et præscire. Sciens autem et prænosceus, tanquam bonus dispensator et justus, uniuscujusque motibus et proposito utitur ad ea opera efficienda, quæ uniuscujusque animæ ac

eius amicitiam recipiatur, quod contingere nisi spiritalibus non potest, jam portantibus imaginem celestis hominis: *Jam enim, inquit, non vos dicam servos, sed amicos, omnia enim quae audivi a patre meo nota vobis feci (Joan. xv).* Quandiu itaque vas figuli es, contereendum hoc ipsum in te prius virga illa ferrea, de qua dictum est: *Reges eos in virga ferrea, tanquam vas figuli confringens eos (Psal. ii)*, ut corrupto exteriori homine, interiore innovato, possis in charitate radicans et fundatus comprehendere latitudinem, longitudinem, altitudinem, profundum; cognoscere etiam supereminentiam scientiae charitatis Christi (*Ephes. iii*). Nunc itaque cum ex eadem conspersione Deus alia vasa in honorem fecit, alia in contumeliam, non est tuum discutere, si secundum eandem conspersionem adhuc vivis, id est terreno sensu et carnaliter sapis. (*Orig.*) Superbum ergo est, quod dicis Apostolo, tu qui adversaris, *quid ergo adhuc queritur, voluntati enim ejus quis resistit?* voluntati quidem Dei certum est quod nullus obsistat, sed voluntatem ejus justam rectamque esse scire nos convenit. Ut boni enim aut mali simus nostrae voluntatis est. Malus autem, ad cujusmodi verbera, et bonus ad cujusmodi gloriam destinatur voluntatis est Dei. *O homo, tu quis es qui respondeas Deo, nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, quid me fecisti sic?* Legimus et in Evangelii eos, qui proterve et infideliter inquirebant a Domino, in qua potestate haec faceret, quae faciebat, et quis ei dedisset potestatem hanc, ne responsione quidem dignos habitos (*Luc. xx*). Similiter quoque et in praesenti loco motum videmus Apostolum et adversum insolentes quaestiones, ac per ea quae respondit, proponentis contumaciam confudisse, ait enim: *O homo, tu quis es qui contra respondeas Deo?* Hoc est enim homo apud Deum quod apud figulum lutum; et sicut servus nequam si forte videbitur domino fieri debere aliquid opus, quod et rationis et utilitatis plenum sit, ille autem operari nolens, ea quae dominus jubet discutere incipiat, et requirere a domino, *Ut quid hoc opus fieri jubes? Cui prodest? Cui necessarium est? contumaci servo quae erit tam digna responsio, nisi ut dicatur ei, Tu quis es qui contra respondeas domino? puto autem quod ita placet domino; non puto autem quod si fidelis servus et prudens interroget, volens intelligere et mirari sapientiam domini, quod dicatur ei, Tu quis es?* Denique cum Daniel propheta voluntatem Domini desiderasset agnoscere, unde et vir desideriorum appellatus est (*Dan. ix, x*), non ei dictum, *Tu quis es?* Sed missus est angelus qui eum de omnibus Dei dispensationibus et judiciis edoceret; et nos ergo, si aliquid ex secretis Dei, et reconditis desideramus agnoscere, si desideriorum et non contentionum viri sumus, occultius in divinis litteris inserta Dei iudicia fideliter et humiliter requiramus, propterea namque et Dominus dicebat: *Scrutamini Scripturas (Joan. v)*, sciens haec non ab his qui in aliis negotiis occupati transitorie vel audiunt vel legunt, sed his qui recto et simplici corde, jugi labore,

continuisque vigiliis altius Scripturas divinas scrutantur, aperiri, ex quibus non esse ego bene novi. Si quis tamen sit, qui ita quaerat, inveniet; verum et nos pro viribus ad ea quae habentur in manibus convertamur. (*GG.*) *O homo, inquit, tu quis es qui respondeas Deo?* Respondere Deo non posse convincitur, qui homo nominatur, quia per hoc quod de humo sumptus est, iudicia superna discutere dignus non est. Unde in Job legitur: (*Quis dicere ei potest, Cur ita facis? (Job. xi).*) Auctoris facta semper indiscussa veneranda sunt, quia iniusta esse nequaquam possunt. Rationem quippe de occulto ejus consilio quaerere, nihil est aliud quam contra ejus consilium superbire. Cum ergo factorum causa non deprehenditur, restat ut sub factis illius cum humilitate taceatur, quia nequaquam sufficit sensus carnis, ut secreta penetret majestatis; qui ergo in factis Dei rationem non videt, infirmitatem suam considerans, cur non videat rationem videt. Unde per Paulum quoque subsequenter adjungitur: *Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit, quare me fecisti sic?* quo se enim cernit figmentum divini esse operis, eo semetipsum redarguit, ne contra manum resultat operantis, quia qui benigne quod non erat fecit quod est, injuste non deserit. Ad semetipsam ergo post percussionem mens redeat, et quod apprehendere non valet, non requirat: ne si divinae irae causa discutitur, amplius discussa provocetur, et quam placare humilitas poterat, inextinguibiliter superbia accendat. *An non habet potestatem figulus luti ex eadem massa aliud vas in honorem, aliud vero in contumeliam?* (*Ambr.*) Manifestum est vasa aliqua fieri ad honorem, quae ad usus honestos sint necessaria, alia vero ad contumeliam, quae instrumenta sint culinarum. Unas tamen esse substantiae, sed differre voluntate opificis in honorem. Ita et Deus cum omnes ex una atque eadem massa simus in substantia, et cuncti peccatores, alii miseretur et alterum despicit, non sine iustitia. In figulo enim sola voluntas est, in Deo autem voluntas cum iustitia. Scit enim cuius debeat misereri. (*Orig.*) Et apud Jeremiam prophetam tale aliquid legitur (*Jer. xviii*), ubi jubetur a Deo introire in domum figuli, et videre eum tingentem, utique vas collapsum de manibus suis recolligens, rursum finxit illud secundum voluntatem suam. *Et factus est, inquit, sermo Dei ad eum, dicens: Nunquid ego non possum faberem domum Israel sicut figulus iste?* (*Ibid.*) Et Sapiencia dicit: *Vasa figuli probat fornax, et homines justos tentatio (Ecclesi. xxvii).* Habet ergo nostri Deus potestatem, sicut et figulus luti, ut faciat ab eadem massa vasa ad honorem, et vasa ad contumeliam. Tibi ergo qui insolenter respondes Deo, haec audisse sufficiat; qui vero opera Sapientiae Dei in dispensationibus ejus desiderat contueri, audiat in alio loco de his ipsis Paulum divinarum secretorum conscium disputantem (*II Tim. ii*): *In domo autem magna non sunt, inquit, tantummodo vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia, et alia quidem ad honorem, alia autem ad contumeliam. Si ergo emun-*

apud memetipsum saneti Spiritus consilium in divinis voluminibus contuens, nam iram eisdem Dei, quæ est a natura ejus extranea, notam fieri hominibus dicit, sicut præsens hic Apostoli indicat locus; bonitatem vero ejus et dulcedinem, quod naturæ ejus proprium est, abscondi memorat et occultari, sicut David dicit: *quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti fimentibus te!* (Psal. xxx.) Quid ergo causæ dicemus, quod Deus iram manifestat hominibus, et dulcedinem celat? Scilicet ane dubio fragile esse hominum genus, et ad lapsuram proclive per negligentiam, quibus expedit magis esse sub metu iræ, quam spe benignitatis Dei et dulcedinis relaxari. Sicut et Sapientia Dei dicit: *Qui parit baculo, odit filium suum: si enim percusseris eum virga, non morietur: animam autem ejus salvam facies a morte* (Prov. xiii). Notam facit ergo potentiam suam Deus, dum impios castigat, et corripit, ut secundum Scripturæ sententiam, *dum flagellatur pestilens, innocens astutior fiat* (Prov. xix). Notas autem facit etiam et divitiis gloriæ suæ in vasis misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. Inolescunt divitiæ Dei, cum erga eos, qui inter homines spernantur et humiles sunt, misericordia ejus ostenditur, qui non in divitiis suis nec in potentia sua, sed in Domino sperant: sicut tunc Hebræorum gens desperata inter homines et abjecta a Deo misericordiam consecuta est; ita ergo et nunc populus gentium, qui spernebatur ab his qui in circumcissione gloriantur, misericordiam consecutus est. Sed illud est quod acrius debemus intendere, quod et illi consecuti sunt misericordiam, et plebes Dei appellati sunt, et dilecti Dei fuerunt. Sed quoniam servare acceptam gratiam nesciunt, dicitur ad eos, in quibus machabatur commemoratio Israel, *dimissi eam, et dedi ei libellum repudii in manus suas* (Jer. iii). Et item alibi: *Facti estis mihi in satisfactionem, jam non dimittam peccata vestra* (Jer. vii). Et per eundem Jeremiam Dominus dicit, *sicut spelunca hyeme facta est hæreditas mea*. Ne forte etiam nos qui non fuimus plebs Dei, sed per divitiis gloriæ suæ vocavit nos plebem suam, et qui non fuimus dilecti, sed facti sumus dilecti, et filii Dei vivi, si non ut filii lucis, et filii Dei ambulemus, si non ut plebs Dei ita agamus, et videntes homines et opera nostra bona, magnificent patrem nostrum, qui in cælis est (Matth. v), et verendum est, ne illum sermonem incurramus Apostoli, quo ait: (Rom. xi): *Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, nec sibi parces.* — Sicut in Osee dicit: *Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam; erit enim in loco, ubi dictum est non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi.* (Amh.) Apertum est istud de gentibus esse prædictum, quia prius non erant plebs Dei, postea autem ad opprobrium Judæorum misericordiam accipientes, vocatae sunt plebs Dei. Et qui dilecti ante non erant, abdicatis Judæis, adoptati in filios et dilecti sunt, ut in loco ubi non

**A** vocabantur plebs Dei, ibi vocabantur filii Dei vivi. Prius enim nusquam vocabantur filii Dei vivi, nisi in Judæa, hoc est Hierosolymis, ubi domus Dei erat, sicut dicit in psalmo xxx: *Notus ipse Judæa Deus*, postea autem in propheta Zacharia: *Ponam, inquit, Hierusalem in ovibus gentibus*, quia ubique futuri erant filii Dei, et domus Dei in omnibus locis, quæ est Ecclesia. Hinc Dominus ait Judæis (Matth. xxi), quia *solletur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructum ejus.* (Orig.) Aliter autem et testimonium quod de Osee assumit Apostolus, quantum ad locum ipsum prophetæ pertinet, non videtur de gentibus esse, sed de ipso populo Israelitico dici, atque ut in superioribus diximus, ex simili Paulus sumit exemplum, ut ostendat quia sicut illis quondam, cum abjecti essent et desperati, dictum est primo: *Vos non populus meus, et ego non sum Deus vester*, et addidit propheta, et dicit: *Et erit: In loco in quo dictum est: Non mea plebs vos, vocabuntur et ipsi filii Dei vivi*; ita, inquit, et nos, quos vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, qui ante non eramus plebs ejus, nunc plebem nos suam vocavit, et non dilectam, dilectam, et in loco ubi dictum est nobis, et non plebs mea vos, ibi vocabuntur et filii Dei vivi. Sed fortassis requirant a vobis hi qui ex circumcissione sunt, et dicant, ubi enim ad vos dictum est, quod non sitis plebs Dei vos, ut ibi vocemini filii Dei vivi? Asserent enim quod Deus hæc in Judæa locutus est (in ipsa enim tantummodo notus est Deus), et nihil hæc ad nos spectant, quia

**C** lex ad eos, qui in lege sunt loquitur. Imo ego ostendam locum multo digniorem, ubi Deum loqui et deceit et possibile fuit. Deque enim consequenter Deus loqui in montibus et rupibus et quibuscumque terræ locis dicitur, sed in mente hominis loquitur Deus, in sensu rationali, et in principali cordis, et ibi cupit indigni et alieni a Deo actus conscientia redarguente culpantur, ibi, inquam, pronuntiat, ibi dicitur ad singulos quosque, quia et non plebs mea vos; et si vero emundet se quis ab his, et purificet, et pax Dei, quæ superat omnem mentem, cor ejus incipiat custodire, ibi, hoc est in cordis secreto pacificus effectus, Filius Dei conscientia adstipulante vocabitur.

*Isaias autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient.* Posteaquam per Dei sapientiam quam loquitur Paulus inter perfectos, secreta et abscondita divinæ dispensationis exposuit, et ostendit qua ratione quove ordine, vel iram Deus ostendat in vasis iræ, vel divitiis gloriæ suæ in vasis misericordiæ, et docuit quod vas iræ fiat unusquisque ex eo quod per duritiam suam et cor impoenitens thesaurizet sibi iram in die iræ, vasa autem misericordiæ sint hi, qui se emundaverint ab his, et ad omne opus bonum præparaverint, nunc, ut hæc ipsa majore auctoritate confirmet, etiam in Prophetis docet esse præscripta. *Isaias, inquit, clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient.* Providens etenim de fa-

justitiæ et quæ ex fide est, id est, Christo. (Amb.) In Deo enim vera justitia est, et permanens, si agnoscatur; quid enim est tam justum quam noscere Deum Patrem, ex quo sunt omnia, et Christum filium ejus per quem sunt omnia? Prima ergo hæc justitia est, agnoscere Creatorem, deinde custodire quæ præcepit: gentes ergo quæ prius non requirebant justitiam, id est, legem, quæ Creatori testimonium perhibebat; veniente Christo, invenerunt justitiam superabundantem plusquam Scribarum et Phariseorum: qui enim tunc quod minus est non sectabantur, comprehenderunt postea quod majus est. Judæi autem in lege positi, quia proficere magis debuerant deterioraverunt. *Israel vero sectando legem justitiæ in legem justitiæ non pervenit.* (Amb.) Perfectio legis fides est, quam gentes apprehendentes, totam legem implere videntur; Judæi autem dum per invidiam Salvatori non credunt, justitiam quæ in lege mandata est, vindicantes, id est, sabbatum, circumcisionem, etc., in legem non pervenerunt, hoc est, legem non perfecerunt, et qui non perficiunt legem rei sunt juxta legem, hic enim implet legem, qui a lege Moysi pervenit ad fidem Christi. *Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus.* (Orig.) Certum est enim quia Israel sectabatur legem justitiæ secundum litteram, sed in legem non pervenit; quam legem? sine dubio spiritus. Neque enim hoc diceret Apostolus, quia legem quam sectabatur, et quam tenebat et quam habebat, in hanc non pervenerit. Reddit ergo rationem cur in legem Israel non potuerit pervenire, *quia non ex fide, inquit, sed quasi ex operibus.* (Amb.) Spernentes enim fidem, quæ, sicut dixi, perfectio legis est, ex operibus legis justificari se dicebant; id est, per sabbatum, neomenias, circumcisionem, etc. Immemores Scripture dicentis, quia *justus ex fide vivit* (Rom. 1). Justitia autem legis idcirco dicitur, quia justo judicio Dei hæc Judæis data sunt, propter duritiam cordis illorum, ut si mustelam forte quis mortuam calcasset, aut tetigisset aliquod morticinium, aut si sorex in vas ruisset, immundum diceretur: quod magna cum sollicitudine observantes, ex quacunque causa incurrebant, ut immundi essent. Si autem sanguis mustelæ pavementum maculasset, non levi cura expiandum erat, ut et a cibis melioribus absteretur. Sabbatum vero et circumcisio propriam habuerunt justitiam tempore suo, quia in figura data sunt. Hoc Dominus per Ezechielem prophetam ostendit, inter cætera dicens: *Propterea dedi illis præcepta non bona* (Ezech. xx), quia erant irreverentes et infidi. In adventu autem Christi, quia salutare donum erat daturus, per Jeremiam prædicat, dicens: *Dabo illis Testamentum novum, non quale dedi patribus illorum* (Jerem. xxxi): hoc Testamentum legem vocat, in quam non pervenerunt, sicut supra memoraui; nam cum gentibus quæ crediderant hanc

A sarcinam observationis Judæi credentes vellent imponere, tunc apostolus Petrus ait: *Quid imponitis jugum supra cervicem fratrum, quod neque nos neque patres nostri portare potuerunt?* (Act. xv.) A tempore enim Christi indulgentia data est promissa in lege. Ait enim Isaias propheta (Isa. lix), *veniet ex Sion, qui eripiat et avertat impietatem a Jacob, et hoc illis a me Testamentum cum abstulero peccata eorum, hoc est Novum Testamentum promissum a Deo in Christo.*

*Offenderunt in lapidem offensionis, et petram scandali, et omnis qui credit in eum non confundetur.* (Orig.) Quia legem sectabantur non secundum opera justitiæ Dei, sed secundum opera justitiæ suæ, idcirco *offenderunt in lapidem offensionis, de quo scriptum est: Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali, et qui credit in eum, non erubescet.* Sciendum autem est quod in

B Isaias propheta hoc testimonium ita scriptum est (Isai. xxviii): *Ecce ego immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, præclarum in fundamenta ejus; et qui crediderit in eum non confundetur.* Apostolus autem, *lapidem offensionis et petram scandali, de alio loco ipsius Isaiæ prophete huic testimonio inseruisse videtur, in quo ita scriptum est: Et non tanquam lapidi offensionis occurretis ei, neque ut lapidi ruinæ* (Isa. viii), et ex utroque loco excerpens quæ assertionibus suis comoda videbantur aptavit. (Amb.) Multorum relatione compertum est in petra vel lapide Christum esse significatum. Daniel enim propheta (Dan. ii) lapidem hunc dicit, qui abscissus a monte sine manibus percussit et comminuit omnia regna, et replevit omnem terram, quod evidenter de Christo dictum est. Et in lege petra, de qua fluxerunt aquæ, Christus appellatus est (Psal. lxxvii; Exod. xvii). *Petra autem, inquit, erat Christus* (I Cor. x). Et Petrus apostolus inter cætera ad Judæos ait: *Hic est lapis, qui reprobatus est a vobis edificantibus.* Offensio ergo posita in Sion Christus est; Sion vero altitudo est, sive civitas ipsa Jerusalem, quæ propter notitiam Dei non immerito excelsa dicta est, in qua Salvator a Deo Patre suo positus prædicator, offensio factus est Judæis, dum se Filium Dei prædicat, natus de Spiritu sancto ex muliere. Per corpus autem ejus scandalum passi sunt, et dicebant: *Nonne mater et fratres ejus apud nos sunt? Quomodo ergo hic dicit, Quia de cælo descendit? Nolebant enim verba gestis comparare, ut perinde agnoscerent non absurdum esse, quod dicebat de cælo se descendisse, quasi corpus operetur, et non Deus latens, operibus tamen se prodens in corpore.* Petra ergo hæc scandalum est Judæis et offensio; quæ petra sine dubio corpus intelligitur Salvatoris, hæc excisa sine manibus propterea, quia sine viro de Spiritu sancto facta de virgine est.

fidem, quæ non est secundum scientiam, habeamus et eam quæ est secundum scientiam. Hæcque Judæis testimonium perhibet Paulus, quod æmulationem Dei habeant, licet non secundum scientiam. Tamen quia utcumque habebant æmulationem Dei, causam dederunt Apostolo, qua obsecrationem pro illis offerat Deo. Melius est enim habere zelum Dei, licet non secundum scientiam, quam penitus non habere. Qui enim habet, sicut scriptum est ( *Matth. xiii; Luc. xix* ), dabitur ei, vel in novissimis, eum dominus Israel salvus fiet. Qui autem non habet, etiam quod habet auferetur ab eo.

Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quærentes constituere, justitiam Dei non sunt subjecti, ( *Ambr.* ) Per ignorantiam dicit illos non credere in Christum, æmulationem quidem Dei habentes, sed voluntatem et consilium ejus nescientes, contra Deum agebant, quem se defendere testabantur. De his dicit, qui non malevolentia et invidia, sed errore Christum non receperunt. Quibus et Petrus apostolus dicit ( *Act. iiii* ) : *Scitis, fratres, quia per ignorantiam genensis hinc mecum, stetit et principes vestri; ignorantem enim hunc esse Christum, quem promiserat Deus, alterum expectandum dicebant, hinc justitias suas quas ex lege habebant, anteponebant, qui est Dei justitia in fide. Justitia enim ipse est, quia quod promiserat Deus, in ipso implevit, Fides enim legis Christus ad justitiam omni credenti.* ( *Ambr.* ) Hoc dicit, quia perfectionem legis habet, qui credit in Christum. Cum enim nullus justificaretur ex lege, quia nemo implebat legem, nisi qui speraret in promisso Christo, fides posita est, quæ cederet perfectioni legis; ut omnibus prætermisissis fides satisfaceret pro tota lege et prophetis.

Moses enim scripsit, quoniam justitiam quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. Quæ autem est ex fide justitia sic dicit. Justitia legis Moysi reos illos non faciebat ad tempus, si servaretur, id est, vivebant faciendo legem, debitores enim erant. ( *Orig.* ) Jam et in superioribus Apostolus duarum justitiarum fecerat mentionem, ubi dicit, quia ignorans Dei justitiam, suam justitiam statuere quærebat Israel. Et hic nunc duas iterum justitias dicit, unam quæ ex lege, et aliam quæ ex fide est. Sed mihi videtur quod illa quam superius dixit ignorari ab Israel Dei justitiam, ipsa sit justitia hæc quæ ex fide est; illa vero, de qua dicit, « suam justitiam quærentes statuere, » ipsa sit, de qua et hic Moysi verbis insinuat, quia justitiam, quæ ex lege est, qui fecerit homo, vivet in ea. Sed vide justitiarum differentiam pariter et vitarum: illa enim justitia, id est Christus, « qui factus est nobis justitia a Deo » et pax, vide quomodo dicit: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* ( *Johan. xvii* ). Hæc ergo justitia non tantum vitam præbet, sed æternam vitam. Illam vero legis justitiam « qui fecerit homo, » non dixit in æternum vivet, sed tantummodo « vivet in ea. » Quod si finis legis, ut Apostolus dixit, Christus est, nec ipsam, quæ ex lege

est justitiam sine Christo adimplere poterit, qui fidei legis non suscipit Christum. Hæc ergo, quæ ex fide est justitia, quæ est Christus, tanquam vivens et subsistens, dicit:

*Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in cælum? hoc est, Christum deducere, aut quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reoccare; sed quid dicit Scriptura? Prope est verbum in ore tuo et in corde tuo.* ( *Ambr.* ) Justitiam hanc dicit esse fidei, si non dubitetur de spe Dei, quæ in Christo est, ne diffidens dicat: quis potuit ascendere in cælum? quia ideo passus est, ut exspoliatis inferis virtute Patris, devicta morte resurgens cum animabus ereptis in cælum ascenderet; omnis enim quicumque viso Salvatore apud inferos speravit de illo salutem, liberatus est, Petro apostolo hoc attestante; dicit enim quia et mortuis predicatus est ( *I Pet. iii* ) : qui de his ergo in corde suo non dubitat, justificatus est ex fide. Ex lege autem justificari timor facit. Timet enim legem, quia videt illam pœnam inferre peccantibus, ideo non magna justitia legis est, nec meritum collocat apud Deum, sed ad præsens: fides autem, quia inæreulis stultitia est, mercedem habet apud Deum, de quo quod non videtur speratur. ( *Orig.* ) Nec mireris quod cum Christus ipse sit justitia, quasi de alio ita de se hæc dicere videatur. In multis enim locis invenies Salvatorem quasi de alio, ita de se loqui, ut in Evangelio dicit ( *Matth. xxv* ) : *Et statuet oves a dextris, hædas autem a sinistris, et dicit his qui a dextris sunt, etc. Et iterum his qui a sinistris sunt, ea quæ scripta sunt. Quod ergo ait, Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendit in cælum? aut quis descendit in abyssum? exceptis his quæ modò insererit, hoc est, Christum deducere vel a mortuis reducere. » Sed dicit Scriptura, « prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo. » De Deuteronomio videtur assumptam, ubi hoc modo scriptum est: *Mandatum hæc, quod ego mando tibi hodie, non est superexaltatum a te; neque longe a te; non est in cælo, ut dicas, Quis ascendit nobis in cælum, et accipiet illud nobis, ut audientes faciamus illud? neque trans mare est, ut dicas, quis transibit nobis trans mare, et accipiet illud, ut audientes faciamus illud? juxta te est verbum talde in ore tuo, et in corde tuo, et in manibus tuis, ut facias illud* ( *Deut. xxx* ). Cum ergo hæc de Deuteronomio assumpta sint, et Apostolus scribat quia justitia, quæ ex fide est, ipsa hæc dicit, quæ est Christus; sine dubio quæ in Deuteronomio dicuntur, Apostolus a Christo dicta esse pronuntiat. Ipse est ergo qui dixit: *Mandatum hæc, quod ego mando tibi hodie, non est superexaltatum a te, neque longe a te, et cetera quæ sequuntur.* Quid ergo est, quod per hoc Apostolus docet? ne scilicet dicamus in corde nostro, et pœnitentius quod Christus in loco aliquo continetur; et tunc ubique sit, ac per omnia ipse mandatur. Quippe qui cum esset in terris, dicebat quia esset et in cælo. Sic enim loquebatur ad apostolos suos ( *Johan. iii* ) : *Nemo ascendit in cælum; nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo; non dixit, qui**

tant divina virtute facientem. Sed hi, qui salvari hominem propriis viribus astruant, eandem confessionem hominis ab ipsis esse virtute hominis suspiciantur; quod si ita esset, in Dei laude Psalmista non diceret (*Psal. cx*): *Confessio et magnificentia opus ejus*. Ab eo itaque acceptus recta confiteri a quo nobis et magna dantur operari, ad hunc autem sensum etiam ea conveniunt, quae sequuntur:

*Dicit enim Scriptura: Omnis qui credit in illum, non confundetur.* (Orig.) Hoc autem apud Isaiam scriptum est, quod si omnis qui credit in eum non erubescit, erubescit autem omnis qui peccat, sicut et Adam peccavit, et erubuit, et abscondit se; qui adhuc cum ruborem peccati incurreret credere non videtur. (Amb.) Cum enim examen coeperit fieri omnium rerum in die iudicii, et omnia falsa commenta vel dogmata in confusione deduci, tum in Christum credentes stupidiabunt, videntes omnibus manifestari, quia quod crediderunt verum est, et prudens, quod putabatur stultum. Aspiciunt enim inter caeteros se solos et gloriosos et prudentes qui aestimati fuerant contemptibiles et stulti. Illic enim vera probatio ubi remuneratio et condemnatio. *Non enim distinctio Iudaei et Graeci.* (Amb.) Generaliter omnes aut confundi propter dissidentiam dicit, aut sublimari causa credulitatis, quia sine Christo apud Deum nulla salus est, imo poena est, aut mors. Nec Iudaeos enim commendare poterit praerogativa Patrum aut legislatio, qui meritum et promissionem Patrum non receperunt; Gentes autem nullum habent testimonium, quo vel secundum carnem commendentur, nisi credant in Christum. Nam idem Dominus, omnium, dives in omnibus qui invocant illum. Manifestum est ad omnes hoc pertinere sive Iudaeos sive Graecos, quia sine invocatione Domini Christi nemo vivit apud Deum. (Orig.) Quod autem idem sit Dominus omnium, ita accipiendum est, hoc est, si iustitia nobis et veritas et sapientia, et sanctificatio, quod totum est Christus Dominus, dominetur; haec enim sunt divitiae, ut pote in quo thesauri sapientiae et scientiae sunt absconditi (*Coloss. ii*); quas tamen divitias non dixit largiri eum omnibus hominibus, sed omnibus quicumque invocaverint nomen ejus. (Amb.) Cum ergo omnium Dominus sit consentiente Petro apostolo et dicente: *Hic est, inquit, omnium Dominus, dives tamen non est, nisi in his qui invocant illum, quia ipsi accipiunt remunerationem.* Perfidis vero non est dives, quia participes non sunt honorum ejus; neque enim accipiant, quod daturum illum non crediderunt, et tamen non dixit Deum divitem credentibus, sed invocantibus illum; ut postquam credidit non desinat animus id postulare quod a Deo semper doctus est postulandum; quia in Evangelio Lucae dicit, propter adversarium, quia subtilis et versutus est, et semper orandum esse. Credentibus autem sola datur remissio peccatorum; sequitur autem ut precibus deditus liberetur a malo, et possit consequi quod promisit Deus toto corde vigilantibus. *Omnis enim quicumque*

*invocaverit nomen Domini salvus erit.* (Ambr.) In Michaea dictum est; ipse enim Deus qui visus est Moysi, dicit, *et nomen mihi Dominus est.* Hic est Filius Dei, qui ideo et angelus et Deus esse dicitur, ut non ipse esse, a quo sunt omnia, putaretur, sed hic esse per quem sunt omnia, ut ad id pertineat, quia Deus dicitur est, quod unum sunt Pater et Filius; Angelus autem ad hoc, quia magis promissa salutis est missus a Patre, Et missus ideo dicitur, ut non ipse Pater esse credatur, sed ab eo genitus, ideoque quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit. Hoc sensu et Moyses locutus est (*Deut. xviii*), *Quicumque, ait, non audierit Prophetam illum, exterminabitur de plebe.* Si ipse est omnium Dominus, ipse invocatur a servis. (Orig.) Sermo tamen hic, quem ponit Apostolus, id est, *et quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit,* apud Joel prophetam hoc modo scriptus est: *Et dabo prodigia in caelo sursum, et in terra deorsum, sanguinem et ignem et vaporem fumi, sed convertetur in tenebras, et luna in sanguinem, priusquam veniat dies Domini magnus, et horribilis, et erit, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* (*Joel. ii*). videtur mihi tamen grande aliquid in Scripturis divinis sub hoc invocationis nomine designari, non enim de quilibuscumque viris, sed de ingentibus et praecipuis scribitur, quod *Enos primus speravit invocare nomen Domini, et in Psalmis: Moyses et Aaron in sacerdotibus ejus, et Samuel, in his qui invocant nomen ejus. Invocabant Dominum et ipse exaudivat eos, in columna nubis loquebatur ad eos.* (*Psal. xcvi*).

*Quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt.* (Orig.) Manifeste per hoc, quod dicit, *quomodo ergo invocabunt in quem non crediderunt?* Illud quod superius posuit de propheta dictum, quia *omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit,* ad Christum Dominum docuit referendum. Postquam enim dixit: *Omnis quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit,* subiungit; *Quomodo ergo invocabunt, in quem non crediderunt?* Christo enim Iudaei non crediderunt. Sed et in principio epistolae, quam Corinthiis scribit, ubi dicit: *Cum omnibus qui invocant nomen Domini nostri Jesu Christi in omni loco ipsorum et nostrae, eum cuius nomen invocatur Dominum Jesum Christum esse pronuntiat.* Si ergo et Enos, et Moyses, et Aaron, et Samuel invocabant Dominum, et ipse exaudivat eos, sine dubio Christum Jesum Dominum invocabant, et si invocant nomen Domini et orare Dominum, unum atque idem est, sicut invocatur Deus, invocandus est Christus; et sicut oratur Deus, ita et orandus est Christus; et sicut offerimus Deo Patri, primo omnium orationes, ita et Domino Jesu Christo; et sicut offerimus postulationes patri, ita offerimus postulationes et filio; et sicut offerimus gratiarum actiones Deo, ita gratias referimus Salvatori; unum namque utrique honorem deferendum, id est, Patri et Filio divinus edocet sermo, cum dicit (*Joan. v*): *Ut omnes honorificent Filium sicut honorificant Patrem.* (Aug.) Potest tamen et de gentibus dictum intelligi quod

hendat (*I Cor. ix; II Tim. iv*), id est vigor animæ quo tenditur et properatur ad cælum. Gratificæ autem pedes istos esse firmialis, quos Jesus discipulis lavat, et linteo quo præcinctus est tergat (*Joan. xiii*); et quamvis corporali tunc specie fuerit impletum, tamen Petro hoc solum quod fieri videbat intelligenti, et quasi honoris causa, ne sibi servò pedes lavaret Dominus excusanti, audi quam profundū mysterii proditur sermo: *Si te, inquit, non laverò, non habebis partem mecum*. Speciosi ergò sunt pedes evangelizantium bona, et propterea non vult eos Dominus Jesus calcementis operire, et occultare speciem pulchram, sed præcipit eis neque calcementum habere in via (*Luc. x*). Quæ autem bona sint quæ evangelizant, hoc est, quæ annuntiant, videamus. Quamvis hoc ipsum quod dicit evangelizare, interpretetur bona annuntiare, quæ sint tamen bona quæ bonis addidit, requiramus. Unum et verum bonum est Deus, cuius imago bonitatis est Filius, et Spiritus ejus, qui dicitur bonus. Istud ergo unum bonum, quia in Deo Patre, et Filio, et Spiritu sancto est, bona nominavit; hoc est enim quod annuntiant Evangeliste secundum præceptum Domini et Salvatoris nostri dicentis: *Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matth. xxviii; Marc. xvi*). Hæc sunt ergo evangelizantium bona. Sed quoniam et ipse bonus nuntius dicitur, et nuntiare de bonis, illa sit ratio quod non solum bona nuntiant, sed et bene bona nuntiant. Sunt enim nonnulli qui annuntiant quidem, et prædicant de Patre et Filio et Spiritu sancto; sed non sincere, non integrè: ut sunt omnes hæretici, qui Patrem quidem et Filium, et Spiritum sanctum annuntiant, sed non bene, neque fideliter annuntiant. Aut enim male separant Filium a Patre, ut alterius naturæ Patrem, alterius Filium dicant: aut male confundunt, ut vel ex tribus compositum Deum, vel triæ tantummodo appellationis in eo esse vocabulum putent. Qui autem bene annuntiat bona, proprietates quidem Patri et Filio et Spiritu sancto suas cuique dabit; nihil autem diversitatis esse constabitur in substantia vel natura. Qui ergo ita annuntiant Evangelium, non solum bona annuntiant, sed bene et digne annuntiant bona. *Sed non omnes obediunt Evangelio.* (*Ambr.*) Verum est, quia quamvis illustretur mundus splendore disciplinae Dominicæ; sunt tamen qui repugnent, qui lumen tenebras vocent. Horum enim sic errore acies obtusa est mentis, ut nec veri luminis recipiant splendorem. Quos accusat Evangelium, dicens: *Lux in tenebris tuet, et tenebræ eam non comprehenderunt* (*Joan. i*). [*Orig.*] Neque enim omnes ex Gentibus Evangelio crediderunt, neque omnes ex Israel: plures tamen, et multo plures ex Gentibus, quam Israel. *Domine, quis credidit auditui nostro?* (*Ambr.*) Hoc est, quis credidit quæ audivimus abs e et loquimur? Firmavit prophético exemplo, Judæos esse contradictores evangelicæ veritatis. Lex enim Judæos increpat; quia sicut fuit apud veteres,

ita et nunc est. (*Orig.*) Quod ergo ponit Apostolus, quia Isaias dixerit: *Domine, quis credidit auditui nostro? quis pro raro dictum est, et observare debemus, quod sermo hic in Scripturis interdum pro raro, interdum pro nullo omnino ponitur: verbi gratia, ut cum dicit: Quis sapiens, et intelliget hæc? (Ps. cvi) et: Quis ascendet in montem Domini? (Psal. xxiii) et: Quis est homo qui vult vitam? (I Petr. iii.)* In his omnibus rarum quis significat; ubi vero dicit: *Quis ascendit in cælum?* hoc est Christum deducere; vel *quis descendit in abyssum?* hoc est, Christum a mortuis reducere: hic quis nullus intelligitur. Nullus est enim qui ascendit in cælum Christum inde deducere. Nunc ergo, *Domine, quis credidit auditui nostro?* quod dicit Isaias, rarum quis significat. Scire tamen nos convenit quod, *Domine, quis credidit auditui nostro?* in Hebræis exemplaribus *Domine* non habeat, sed in interpretatione *LXX* seniorum sit; et Apostolus hoc probans, quod apud illos est, posuit, *Domine*. Videtur tamen Isaias hæc ex persona Apostolorum prophetare, quibus creditum fuerat prædicationis officium; et ipsi cum raritatem credentium præcipue de populo Israel viderent, dicunt ad Dominum: *Domine, quis credidit auditui nostro?* Et si ad personam ipsorum Prophetarum referuntur hæc verba, quasi qui apud Dominum conquerantur quod his quæ de Christo prophetaverint, nemo aut admodum pauci ex populo illo crediderint, non videbitur alienum. Aut non est putandum, quia Moyses dicat ad Dominum: *Domine, nemo credidit auditui meo?* Si enim credidissent literis meis, credidissent utique et Christo: de ipso enim ego scripsi. *Ergo fides ex auditu, auditus autem per verbum Christi.* (*Orig.*) Hic verbum Christi prædicationem de Christo significat; neque enim illi soli crediderunt qui verbum ab ipso Christo Domino loquente audierunt; sed multo plures sunt qui aliis cum prædicantibus audierunt, sicut et ipse Dominus prædixerat loquens ad Thomam: *Quis vidisti me, inquit, credidisti; beati non videntes et credentes* (*Joan. xx*). Omne ergo verbum quod Apostoli, et si qui alii ab ipso accepta gratia de Christo prædicaverunt, verbum Christi esse pronuntiat. Sed et in Ecclesia si quis sapientiam, quæ ex Deo est, et veritatem Dei loquatur, si quis viam Dei, quæ Christus est, doceat, et justitiam ejus exponat, sine dubio quod loquitur, verbum Christi est. *Sed dico: Nunquid non audierunt?* (*Ambr.*) Hoc est, audierunt, et credere noluerunt. Quamvis enim fides ex auditu sit, sunt tamen qui audientes non credunt. Audiunt enim et non intelligunt, quia malevolentia obcæcatum est cor illorum. *Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum.* Usque adeo prædicationem Dei a Judæis auditam esse testatur, ut etiam impletum orbem divina annuntiatione pronuntiet; ipsa enim fabrica mundi prædicat Creatorem. Quod enim Psalmographus de creatura dixit, hoc Apostolus de evangelistis, quia ubique audita est, et perre-

Quod enim dicit **Apostolus** de **Israhel**, quia *audet et diligit*, hoc iudicat, quia mortem contemnens et personarum, quae inferebantur, quamvis sciret sibi imminere periculum, *audet tamen et praedicat verbum Dei*, sicut et ipse **Paulus** dicebat: *Scio quib' cruciatus et carceratus manent manibus. Hierosolymis, sed ego non facio charitatem animam meam mihi* (Act. xii); sic **tyrt** et **Isaias** sciebant quidam secundum se esse, et interdicendum, ut impius *audet tamen, et ex persona Christi dicit: Inventus sum, non quaerentibus me*. Certum est autem, quod gentes erant, quae Christi sui, nec quaerere noverant, nec de eo interrogare didicerant. Inveniant, tamen, quem non quaesierunt, quia ipse eos prior, quaesivit, et sapientia est, quae **Israhel** perditam quaesivit, et quaerens invenit, (Joan. x; Luc. xx); **Judaei** autem usque adhuc quaerunt de Christo, et interrogant Scripturas de eo, et non inveniunt, quia *crux eius Judaeis est scandalum*, **Ad Israhel autem dicit: Totam diem expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem mihi**. (Ambr.) **Israhel** carnalis est, hoc est **Abraham** filii, sed non secundum fidem; nam **Israhel** verus et spiritualis est, qui credendo videt Deum. **Tota die** semper significat; semper enim correpti sunt. Propterea increpantur non credituri, ut sciant quia ipsi sibi causa sunt perditionis. **Potest hoc et de Salvatore accipi**, qui in cruce extensis manibus, interficientium eum peccatum arguit. **Causa enim illa clamat sceleratum facinus Judaeorum superius, quod ausa sit dicere Isaias de his, qui Dei fuerant inimici, ostendit hos amicos fuituros, et eos qui Israhelite dicebantur, propter quod inobedientes erant, ut inimicos abiciendos.**

CAPUT XI.

**Reprimi Apostolus in adulationem gentium contra Judaeos, et populi Judaeorum, arrogantem, excaecationem, concluditque capitulum hoc profunditas sapientiae divinae.**

**Dico autem: Nunquid repulsi Deus populum suum? Absit.** (Aug.) **Quod autem ait: Nunquid repulsi Deus plebem suam? Absit; nam et ego Israhel sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin, ad hoc refertur quod superius dixit: Non potest autem excidere verbum Dei; non enim omnes qui sunt ex Israhel, hi sunt Israhelite; neque quia sunt ex semine Abraham, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen: ut de ipso, scilicet populo Judaeorum illi, deputentur in semen, qui Domino crediderunt. De hoc item dicit superius, reliquiae saluae fient.** (Orig.) **Quoniam ex his quae supra dicta sunt videretur forsitan, populus Judaeorum repulsus esse a Deo, nec aliquid spei gerere, si quidem in servationem induxerit, cum Deus in non gentem, et in iram, in gentem insensatam, et manifestus factus sit his qui eum non quaerebant, et inventum sit ab his qui de eo non interrogabant; propterea Apostolus volens ista curare et ostendere, quia supersit salutis via populo Israhel si credant, et**

quibus non desiderat repulsi sunt, quia genus sint Israhel, sed quia increduli fuerint, ait: **Non repulsi Deus plebem suam, quam praescivit; et ut hoc personam probaret exemplo subiungit: Nam et ego Israhel sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin, et tamen fidem Jesu docui, et annuncio quia Iesus ipse Christus. Quod si mihi non obfuit, quia sum Israhelita; ex semine Abraham, quomodo Christus crediderem; et ex fide eius iustificarer; certum est enim quia non repulsi Deus plebem suam, quam praescivit.** (Ambr.) **Exemplo suo docet partem Israhel salvatam quam praescivit Deus salvandam, aut adhuc posse salvari; et partem Israhel propter jugem diffidentiam perditioni deputatam. Non repulsi Deus plebem suam, quam praescivit; hoc est, quod dicit Saluator: **Pater, quos dedisti mihi, custodivi, et nemo ex his perivit, nisi filius perditionis** (Joan. xvii). Ita et hi quos praescivit Deus credituros, nemo ex his a promissione repulsus est, quia sic factum est, sicut praescivit Deus futurum. (Orig.) **Verum ne parvum videretur, quod exemplo sui non esse repulsam plebem Dei, docuit Apostolus, validiori requirit exempla, et dicit: **Quomodo dicit Scriptura in Quomodo dicit Dominus aduersus Israhel? Dominus prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt: et ego relictus sum solus, et quaerunt inimicum meum. Sed quid dicit illi responsam divinum? Reliqui mihi septem millia virorum, qui non curaverunt genus ante Baal.** (Ambr.) **Aperta sunt haec: ostendit enim nos solum Eliam remansisse, qui devotus Deo non adoraverit idola (III. Reg. xxi); sed et multos qui in fide Dei permanserunt, sicut et ex Judaeis non pauci crediderunt. Huic rei et historia congruit, quia multi per speluncas occultati sunt propter Achab regem Samariam et Jezabel uxorem eius, qui pseudo prophetas credentes, Dei prophetas persequebantur, et populum ad idololatriam hortabantur. Sic agitur et in hoc tempore reliquiae secundum electionem gratiae salvae factae sunt.** (Orig.) **Ostendendum ergo pro viribus nobis est, quomodo sicut factum est sub Elia, ubi omnem populum Propheta simul putavrat repudiari, inventum septem millia viri, qui permanserunt in Testamento Dei, sic factum est etiam in adventu Christi, et his temporibus quibus praedicebat Paulus: **Et videri si forte possumus Joannem Baptistam, qui Salvatore praecessit adventum, ponere loco Eliae: quandoquidem et Evangelium tale testimonium perhibet, quia in spiritu et virtute venerit Elia.** (Luc. i), et ipse Dominus dixerit de eo: **Et is est vultus, scire, ipse est Elia: qui habet aures audendi, audiat.** (Matth. xxi). Hic ergo qui in spiritu et virtute venerit Elia, tantum desperaverat de populo illo, ut non eos diceret generationem esse Abraham, sed generationem viperarum, et his adderet: **Notite dicere, quid putremus habemus Abraham? Dico enim vobis quia plenus est Deus de lapidibus istis nascitare filios Abraham.** (Matth. xxi). Huic ergo ista de populo conquerenti respondeatur a Domino et Salvatore nostro: **Ego vero, quos elegerim; et iterum: Ovis mace vocem hinc, et dicitur et ego********

utique qui Christum videntes in corpore, et audientes doctrinam ejus, neque credere operibus quæ videbant, neque verbo quod audiebant obedire, voluerunt. Verum de hæc ipsa quæstione sufficienter a nobis in primis Epistolæ hujus partibus dictum est. Ubi tamen scriptum est hoc ipsum quod dicit Apostolus: *Sicut scriptum est: Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant usque in hodiernum diem*; ego hactenus invenire non potui. Si quis vero diligentius quam nos intendit in Scripturis divinis, si invenerit, manifestet. Puto tamen hoc modo dixisse Apostolum: *Cæteri vero excæcati sunt; et sicut scriptum est de eis: Dedit illis Deus spiritum compunctionis: ut suis verbis dicere videatur delisse eis Deus spiritum compunctionis, secundum ea quæ de cæcitate oculorum, et auditu aurium per Isaiam dicta sunt. Isaias enim ita dicit: Vade, et dic populo huic: Auditum audietis, et non intelligetis; et videntes videbitis, et non videbitis. Incrassatum est enim cor populi hujus, et auribus suis graviter audierunt; et oculos suos clausurunt, ne forte videant oculis, et auribus audiant, et corde intelligant, et convertantur, et sanem eos (Isa. vi).* Nunc ergo sensum Isaia videtur Apostolus suis quidem sermonibus protulisse; sed quia Prophetæ sensum dicebat, addidisse: *Sicut scriptum est.* Similiter autem et de his facit quæ per David dicta esse pronuntiat; ait enim: *Et David dicit: Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem, et in scandalum, et in retributionem illis. Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum illorum semper incurva.* Quod enim dicit: *Fiat mensa eorum in laqueum, et in captionem et in scandalum: in captionem* in psalmo non habetur scriptum, neque in nostris LXX interpretum exemplaribus, neque in Hebræorum. Et rursus in psalmo habetur: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum*: Apostolus autem non posuit *coram ipsis*. Hæc de sermonum ordine et assumptorum testimoniorum qualitate memoravimus, ut ostendamus per singula, quod auctoritas apostolica nequaquam Hebræorum exemplaribus fidem facit, nec verbis semper interpretum servit, sed Scripturarum sensum verbis quibus competit explicat. Nunc ergo videamus quomodo propositi capituli sensus debeat explanari. Cæcitatē cordis, quia reliquus Israel, hoc est, qui non credidit, excæcatus est, duobus propheticeis testimoniis probat, vel quod ex Isaia, vel quod ex David videtur assumptum, et in utroque unus quodammodo sensus exponitur. Nam et hic oculi eis dantur quibus non videant, et aures quibus non audiant: et illic optatur ut coram ipsis mensa eorum fiat in laqueum, et in captionem, et in retributionem, et in scandalum; et ut obscurentur oculi eorum, ne videant. Et quomodo hæc digue credantur dici, et maxime ex persona Christi in psalmo, non otiosum videtur ostendere. Vide ergo si hoc modo possumus explicare quod quæritur. Sicut oculis corporeis utitur unusquisque ad videndum sive bona, sive mala, et in potestate habet vel elevare oculos ad cælum, et

A per id quod videt, conditorem ejus agnoscere, et collaudare creatorem, vel conferre ad spectacula circi, vel theatri, vel quorumlibet sordidarum oblectamenta visionum, quibus aut ad libidinem aut ad rapacitatem, vel alia quæque vitia animus inflammatur: ita mihi intellige etiam animæ oculos, quibus alii quidem utuntur ut verbum Dei et doctrinam veritatis agnoscant, ac sapientiæ ejus quotidie capiant profectum; alii vero utuntur his oculis in contrarium, exercentes scilicet semetipsos quotidie, et inquirentes quomodo dogmata veritatis infringant, et fidem Christi quantum ipsis videtur impugnent. Ponamus ergo aliquem orare pro his, qui perspicaces et argumentosi sunt in falsa scientia, et dicere: *Det illis Deus oculos ut non videant perversi sensus acumina, et aures ut non audiant, mandacii scilicet magistrorum, et obscurentur oculi eorum ne videant: non tibi videtur amplectendus is qui hæc optat eis, per quæ eorum peccata minuuntur? Multo enim melius est non sapere, quam male sapere. Non, inquam, tibi videtur quod Marcion qui adversum creatorem Deum blasphema scripta composuit, vel Basilides vel Valentinus, vel cæteri auctores pravorum dogmatum, beati fuissent, si non istos quibus male sapuerunt, cordis oculos habuissent? De his enim Isaias dicit: *Vae scribentibus; scribentes enim nequitiam scribunt.* (Isa. x). Similiter autem et pro his qui male docent, et male loquuntur, orat David in Psalmis, et dicit: *Muta efficiantur labia iniqua, quæ loquuntur adversus justum scelus in superbia et contemptu* (Psal. xxx).*

C Sic ergo et de Israel dicitur: *Obscurentur oculi eorum ne videant, et, Det eis Deus oculos ut non videant.* Hæc, quantum ad oculorum cæcitatē pertinet quæ male videnti incredulo Israel tantquam pro remedio quodam dari a Deo videtur, dicta sint. Nunc etiam de mensa quæ in laqueum et in captionem, et in scandalum, et in retributionem eis fieri dicitur, videamus. Sed primo ad eos pauca dicenda sunt, qui allegorias in Scripturis divinis refutant, et ridere solent eos qui non in omnibus sequuntur historicum sensum. Dicant ergo nobis, si mensam hic Judeorum illam dicit Propheta in qua prandere vel cænare solent, ut ipsa eis fiat in laqueum ut capiat eos; vel si ipsa mensa efficiatur eis in retributionem, ut ab ipsa pro his quæ deliquerunt recipiant ultionem; vel quomodo eis in scandalum sit exponant. Quod si de his singulis explicare se non valent, et risum suum in confusionem viderint versus, tunc nobiscum pariter veniant, et requirant de Scripturis divinis, qualiter mensa hæc Israel possit intelligi. Nobis igitur pro captu sensus nostri ita videtur, quod omnes Scripturæ quæ ante adventum Domini erant apud Israel (primis enim credita sunt illis eloquia Domini), et omne quod appellatur vetus Testamentum mensa est Israel: in qua mensa si quis volebat edere verbum Dei, appositis sibi legis et prophetarum sermonibus pascabatur. Et hanc puto esse mensam de qua dicit Salomon: *Si sederis cænare ad mensam potentis, intelligibiliter intellige quæ apponuntur*

disserit, resurgere omnino non possent, ita negat eos cecidisse, et valde excusat in eo quod dicit: *Nunquid sic offenderunt ut caderent? Absit.* Ne forte ergo ad alium casum respiciens Apostolus, Israel excusat et abneget cecidisse; illum fortasse de quo dicebat Dominus et Salvator noster, quia videbam Satanam sicut fulgur, cecidisse de cœlo (Luc. x); sed et illum de quo Isaias dicit: *Quomodo cecidit de cœlo Lucifer, qui mane oriebatur? (Isa. xiv.)* Hic ergo tali casu negat cecidisse Israel. Illorum enim vel in fine sæculi conversio erit tunc cum plenitudo gentium subintraverit, et omnis Israel salvus fiet (Rom. xi): istius autem qui de cœlo cecidisse dicitur, nec in fine sæculi erit ulla conversio. Hunc ergo casum quem superius diximus, id est in quo qui cadet, adjiciet ut resurgat, similem esse huic quam in ipso loco offensionem nominat Apostolus advertimus, et quem delictum appellat: quod mihi tale videtur esse. Si quando justus in uno aliquo victus, verbi causa, vel in fragilitate carnis, vel alio quolibet delicto ceciderit, non tamen ideo ab omni legis observantia discesserit, sed justitiam teneat, misericordiam colat, fidem, pietatem, mansuetudinem servet, et legem Dei meditari non negligat: de hoc possumus dicere, quia *Nunquid sic offendit ut caderet? Absit.* Ita et Israelitæ, quamvis redemptorem suum negaverint, et eos qui ab ipso missi sunt ad prædicandum salutem, lapidaverint et persecuti sint: tamen habent adhuc aliquid residui. Est apud illos meditatio legis, licet non credant, nec intelligant; est apud illos et æmulatio Dei, licet non secundum scientiam. Et propterea dicit Apostolus, quia non sic offenderunt ut caderent hoc est, ut ab omni legis Dei observantia, vel meditatione penitus declinarent. Et hujusmodi casum delictum nominavit. *Illorum enim, inquit, delicto salus est gentibus.* Propterea ergo et David sciens hujusmodi esse delicta, in quibus qui ceciderit resurgat; et esse alia, in quibus qui ceciderit non resurgat nec in consummatione sæculi, dicebat: *Delicta, sive lapsus, quis intelligit? (Psal. xviii.)* Sequitur post hæc:

*Quod si delictum illorum divitiæ sunt mundi, et diminutio eorum divitiæ gentium; quanto magis plenitudo eorum.* (Amb.) Manifestum est quia si delictum illorum profuit mundo, dum horum dispendio plures habet bonos; quia multo plures sunt gentes, quam Judæi; et diminutio eorum, quod est damnus promissionis, divitiæ gentium, per id quod lucrati sunt vitam æternam; quanto magis plenitudo eorum! Apertum est quia magis dives erit mundus hominibus bonis, si et ii qui excæcati sunt, convertantur: ex magna enim parte salvabitur mundus. Mundus hic homines significat, sicut dictum est de Salvatore: *Ecce totus mundus abiit post istam (Joan. xii).* [Orig.] Notanda est in his Dei sapientia quomodo apud eum ne ipsa quidem delicta et lapsus inutiliter cedunt; sed cum unusquisque ex proposito sui libertate delinquat, dispensatio divinæ sapientiæ hoc ipso in quo illi damno suæ negligentiae pauperes

fiant, alios divites facit: etenim quoniam causa divideret gentes Deus, et dispergeret filios Adam, constituit terminos gentium, etc., hæreditatis ejus Israel. Illa autem Angelis, quibus pars gentium fuerat distributa, seducentibus quodammodo singulos quoque de parte Domini, ac depravantibus, fecerunt eos offendere, ita ut diceret Dominus per prophetam: *Facta est mihi portio mea desiderabilis in execratione:* necessarium fuit ut illa refutata ac repudiata, esset alia pars Domini super terram, quæ gloriam, et testamenta, et legislationem, et obsequia cultus Dei (quæ omnia divitiæ erant partis Domini) susciperet, et pars Domini pro illa parte quæ offenderat vocaretur. Idcirco delictum illorum fit divitiæ mundi. Nunc enim jam non una Hebræorum gens, sed totus mundus pars Domini effecta est. Sic enim Salvator dicit: *Quia ego veni, non ut judicem mundum, sed ut salvem mundum per me (Joan. xii).* Et ne ambiguum videretur mundi nomen, quoniam sæpe quidem ad cœlum et terram, sæpe ad solam terram, interdum vero etiam ad omnes homines mundi appellatio refertur: idcirco repetit Apostolus, et manifestius in quo dixerit mundum designat. Ait enim: *Et diminutio eorum, divitiæ gentium;* quod etiam illis qui offenderunt diminutum est et ablatum, ad divitiæ gentium collatum est, qui per fidem pars Domini et hæreditas ejus effecti sunt. Bene autem ad diminutionem reddidit, plenitudinem, et non sine profundo quodam sensu populum Israel Paulus plenitudinem vocat. In quo ego pro viribus meis tale aliquid intelligo: nunc quidem donec omnes gentes veniunt ad salutem, congregantur divitiæ Dei ex credentium multitudine; sed donec Israel in incredulitate persistit, nondum plenitudo portionis Domini dicetur esse completa. Deest enim ad integrum populum Israel. Cum vero plenitudo gentium subintraverit, et Israel in novissimo tempore per fidem venerit ad salutem, ipse erit populus qui prior fuerat quidem; sed novissimus veniens ipsam quodammodo hæreditatis et portionis Dei plenitudinem complebit. Et ideo plenitudo appellatur, quia quod deerat in portione Dei, in novissimis ipse complebit: et ita omnipotentis et boni Dei dispensatio delicta aliorum fructuosa aliis efficit, sicut in præsentibus delicta Israel divitiæ mundi facit, et diminutionem eorum divitiæ gentium.

*Vobis enim dico gentibus: Quamdiu quidem ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo: si quomodo ad æmulandum provocem carnem meam, et salvos faciam aliquos ex illis.* (Ambr.) Ostendit gentibus quo affectu diligat Judæos: nam ministerium suum, quo Apostolus gentium est, honorificat; si propter affectum generis sui data opera etiam Judæos acquirit ad fidem: honorificentior enim fiet, si et illos ad quos non missus est, lucratur ad vitam. Patribus enim in laude maxima erit, si fratres invenierit, qui perierant. (Orig.) Igitur quamdiu apostolus est gentium Paulus, ministerium suum illustrare se dicit; et quid tam dignum, quam ut usquequaque ministerium suum quod per Dei providentiam suscipit, exor-